
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 23 de novembro de 2015  -  Nº 4983 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.748

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-19491/2015, da SEMUS,

RESOLVE:

Exonerar a servidora REGIANY SIlVA CAlASSARA, da 
função gratificada de Gerente das Unidades Básicas de Saúde – 
UBS, Padrão FG-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, a partir de 23 de novembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.751

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar a servidora VANUSA COElHO MACEDO, do cargo 
em comissão de Assessora Técnica, Padrão PC-AS1/N2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, 
a partir de 24 de novembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.752

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, lOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANTONIETA DE OlIVEIRA JACINTO DA 
SIlVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Padrão PC-AS1/N1, lotada na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, a partir de 20 de novembro de 2015, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  878/2015

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAl DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 18.033/2015, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal EUNICE 
MARIA RODRIGUES GARCIA, Auditor Fiscal Tributário,  
lotada na SEMFA, avaliada nos termos do Artigo 25, da Lei nº 
6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de 
dezembro de 2013. 

BIÊNIO LETRA ATUAL PRÓXIMA LETRA A PARTIR DE

2012/2014 M N 01/11/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de novembro de  2015                                      DOM nº 4983 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  879/2015

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAl DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 12.279/2015, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal MARIA 
DA PENHA ABREU lOUZADA, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais,  lotada na SEMAG, avaliada nos termos do Artigo 25, 
da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 
de dezembro de 2013. 

BIÊNIO LETRA ATUAL PRÓXIMA LETRA A PARTIR DE

2013/2015 G H 02/03/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 881/2015  

DISPÕE  SOBRE  lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 – 
38.039/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ClAUDIA 
fORTUNATO MARTINS CAMPOS, Agente de Biblioteca 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a 
concessão de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, 
no período de 05 (cinco) dias, a partir de 07 de novembro de 2015, 
nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 885/2015

CONSIDERA DE EfETIVO EXERCICIO O AfASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
33.541/2015,  resolve:

Considerar autorizado à servidora municipal MARIlIA DA 
CONCEIÇÃO MARTINS, Professor PEB B V, a concessão 
de licença com ônus para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, junto à Fundação Universitária Iberoamericana - 
FUNIBER - Campeche- Florianópolis/SC, no período de 18 
(dezoito) meses, a partir de 23 de novembro de 2015,  nos termos 
do § 1º, Artigo 57, da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do 
Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 193/2015.
CONTRATADA: BAHIENSE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Aquisição de Cimento e Areia, conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 002 e 003, do Edital de Pregão 
nº 037/2015.
VAlOR: R$ 1.240,00 (hum mil, duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS), a saber:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de novembro de  2015                                       DOM nº 4983 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Reduzido: 09020016
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.24.00.
Fonte de Recurso: 139900000204 – PISO fIXO CRAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Danilo 
Bahiense – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 29.326/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 042/2015.
CONVENENTE: DIOCESE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ATRAVÉS DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA 
DA PENHA, NA COMUNIDADE ECLESIAL DE BASE NOSSA 
SENHORA APARECIDA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: A implantação de um Telecentro de Informação 
e Negócios na sede da COMUNIDADE ECLESIAL DE 
BASE NOSSA SENHORA APARECIDA, para atendimento à 
comunidade por meio da disponibilização de cursos de qualificação 
profissional em informática, nos termos de projeto apresentado 
ao Conselho de Fiscalização e Acompanhamento dos Recursos 
Oriundos do Fundo para Redução das Desigualdades Regionais, 
aprovado em reunião realizada no dia 11/03/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias– Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Valdece 
Schuenk – Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Penha e 
Guilherme Souza Sturião – Coordenador Pastoral Comunitário da 
Comunidade Eclesial de Base Nossa Senhora Aparecida.
PROCESSO: Prot nº 1-26.307/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAl DE TRABAlHO E 
HABITAÇÃO, conforme Decreto Municipal nº 25.106 de 13 de 
fevereiro de 2015 que homologa a Resolução nº 430/2015 de 09 
de fevereiro de 2015 do Conselho Municipal de Assistência Social 
– COMASCI, COMUNICA que haverá procedimento de seleção 
de demanda do Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01, 
Residencial Otílio Roncete 01, 02 e 03 localizado no bairro Gilson 

Carone, neste Município, nos dias 24, 25 e 26 de NOVEMBRO 
de 2015, a partir das 09:00 horas, na rua  Antônio Brahim Seder, nº 
34, 2º andar – centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES; 

Cachoeiro de Itapemirim 20 de novembro de 2015.

ADRIANA COlOMBIANO lOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação

DECRETO Nº 24.991/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DE OBRA

A PREfEITURA MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAl 
DE OBRAS autorizou o reinício da obra de Realização de 
Projetos de Prevenção e Combate a Incêndios (devidamente 
aprovado pelo Corpo de Bombeiros), SPDA, Estrutural (inclusive 
fundação), Urbanismo (muros, calçadas, pavimentações 
canteiros, acessos, outros) e Planilha Orçamentária (planilha 
de quantitativos, memória de cálculo, composição de custos, 
cronograma físico-financeiro e cotações), para as Escolas da 
Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
Contrato nº 256/2014, executada pela MONTANA PROJETOS E 
INSTALAÇÕES LTDA.-ME, a partir do dia 23/11/2015.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras

A G E R S A

TERMO DE DISPENSA DE lICITAÇÃO 038/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1256170 (Protocolo AGERSA n°. 38844/2015 )

Objeto Aquisição de Reatores

Valor Global R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais)

Número do Empenho 276/2015

Data do Empenho 19/11/2015

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903024000

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-
dos de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Eletromax Ltda ME

CNPJ Contratado 27.183.177/0001-27

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de novembro de  2015                                       DOM nº 4983 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI

Nº/Ano do Processo 47-36467/2015

Nº/Ano do contrato 20/2015

Objeto Contrato de licença de uso do Sistema Integrado de Gestão Previdenciária.

Data de início da vigência 04/11/2015

Data de término da vigência 03/05/2016

Valor 
R$ 31.945,32 (trinta e mil, novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e 

dois centavos)

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado KNOW-HOW Consultoria e Assessoria Ltda

CNPJ do contratado 36.356.905/0001-46

Respaldo legal Lei nº 8666/93 

GERAlDO AlVES HENRIqUE
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2450/2015.

CONCEDE TÍTUlO DE PROfESSOR CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
lEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Professor Cachoeirense” nos 
termos da Resolução 10/1999 a:

Angela Maria de Paula Graça
Dulcinéia Rosa de Oliveira
Erialda Fernandes Paschoal
Gislene Souza dos Santos Brito
Nisandra Alves Pires

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2452/2015.

CONCEDE A COMENDA SANDRA REGINA lAqUINI 
MARqUES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Sandra Regina Laquini 
Marques”, nos termos da Resolução Nº 276/2012 a:

Alesandra Ribeiro Campos Santana
Dalton Vitoriano
Italina Pancini Silvério
Rita de Cássia Milhôlho
Rosana de Castro Ramos

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2453/2015.

CONCEDE O TÍTUlO DE SERVIDOR PADRÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Servidor Padrão”, conforme 
da Resolução Nº 119/2005 a:

Adalberto Lopes Pinheiro
Alvaro Luiz Duarte Carneiro
Camila dos Reis Penha Moccelin Dussoni
Ionara Crespo Ferreira Gomes
Miguel Arcanjo da Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2454/2015.

CONCEDE COMENDA ARIlDO VAlADÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de novembro de  2015                                       DOM nº 4983 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Arildo Valadão”, nos termos 
da Resolução Nº 261/2012, à:

João Machado Gomes
Moisés Moraes Vital
Rafaela de Ávila Pimentel
Thiago Rainho Fontoura

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2455/2015.

CONCEDE O TÍTUlO DE “DESTAqUE fUNCIONAl” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de “Honraria e Destaque 
Funcional”, nos termos da Lei Nº 5820/2006 a:

Marcos Antonio Pinheiro Alves
Mario Lê

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2457/2015.

CONCEDE A COMENDA “DOUTOR BARRETO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a “Comenda Doutor Barreto”, nos 
termos da Resolução nº 317/2014, a: 

Isac Pacheco Rodrigues
Joiciane Vieira Viana Silva

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de novembro de 2015. 

JUlIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2458/2015.

CONCEDE O TÍTUlO DE HONRARIA DO “DIA DO 
DOADOR VOlUNTÁRIO DE SANGUE” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de Honraria do “Dia  do Doador 
Voluntário de Sangue”, nos termos da Resolução Nº 164/2007 a:

Gilbete Marques Ferreira
Mirella Pereira Bragio
Vanessa Rangel Rodrigues
Weverton Catani

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de novembro de 2015. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

RESOlUÇÃO Nº 333/2015

REVOGA A RESOlUÇÃO DE Nº 331 DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Revoga a Resolução de Nº 331 de 23 de Outubro de 
2015.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de outubro de 2015.

JUlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 23 de novembro de  2015                                       DOM nº 4983 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AVISO DE PREGÃO 10/2015 

PREGÃO nº 10/2015 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO SPLIT COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
DIA: 04/12/2015   HORA: 10:00 horas
Credenciamento:  Dia:04/12/2015 das 09h às 10:00hs 
local: Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de Novembro de 2015

ROSA DE lIMA CANSOlI HEMERlY
Pregoeira Oficial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ARGACIM INTERNATIONAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, CNPJ N° 07.861.134/0003-08, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA 
Licença de Instalação – LI, Nº 195/2014, válida até 29 de março 
de 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 236/2014, válida até 28 
de dezembro de 2018, para a atividade (03.02) – Polimento de 
Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na rua Izidio 
Peccini, s/nº, Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2250

COMUNICADO

SANTO ANTONIO GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
27.188.739/0004-78 , torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA  Licença de Operação 
- LO, por meio do Protocolo N° 1518/2015 , para a atividade 
(22.04.) Pátio de estocagem, armazém ou depósito exclusivo 
de produtos extrativos de origem mineral em bruto , situada na 
localidade de Rodovia Camilo Cola, S/N, KM 7,220 - Localidade 
de Monte Líbano, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2251

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 09.110.878/0001-
54, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e Licença de 
Instalação - LI, por meio do Protocolo nº 35152/2015, para a 
atividade (18.04) – Condomínios ou conjuntos habitacionais 
verticais, localizada à Rua Projetada 07, s/nº, São Francisco de 
Assis , Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2252

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


